Qui pro debito. *Ex reſolutione crimineli 8. Petri Cabali.*

Carceratus pro caufa criminali, non poteſt recom- mendari pro ſuſpecto debitore.

Cap. XLIV.

Si ob delictum tota ciuitas, aut locus particularis cū arreſto, ſub fideiſſione datus eſt, carceratus proprie dicitur, Nam ille qui à loco recedere non poteſt, à captiuitate parū differt, & libertate ſua ſpouari videtur. Detentus pro caufa criminali, non poteſt pro debito recom- mendari, quia iudex civilis inferior eſt, nec fe intronitit, vbi ſuperior manus appoſuit, Pro ſuſpecto igitur recom- mendari nō poteſt, quia catena aurea fideiſſionis ligatus eſt.

Si ob delictum. *Ex reſolutione Fori Finizanen. 14. parte 5. Borgui in Caſuale.*

COLLVSIO.

Colluſio quomodo probatur. Cap. I.

Cum colluſio ſecreto committi ſoleat, ideo ex præſumptionibus, & coniecturis, & probari dicitur, has autem ſufficere viſum eſt, nam Ioannes erat procurator Antonie, expenſaſque litis, ac ſi eſſet principis, ſubmiſtrabat, quod dolo, & fraude nō caret, nec erat verifiſſime, quod Antonia pauperrima domum retrahere vellet, ad ædificandum pro ornatu vr̄bis; Item quia pluries citata nunquam comparuit, & lite pendente murum diuiſorium Ioanni vendidit, animo igitur vendendi fraudi pro emendo præſumitur, ita vt vendendo emptioni faciende renunciaſſe videatur. Cum autem colluſio fit latens, & fraudulenta conuentio ad decipiendum tertium, hec omnia ad decipiē- dum vicinam facta eſſe, viſum ſunt, ita vt non fit locus retractiōni iuxta privilegium bullarum.

Cum. *Ex reſolutione Rota Romana 143. parte 1. Pauli Amilij Ovalli.*

Colluſio quomodo præſumitur. Cap. II.

Si in caufa beneficii actor, & poſſeſſor libellum det, & vſq; ad conſolutionem procedat, ac nihil hinc inde productum fuerit, ſed reus litis, & cauſe renunciet, & propterea actor declarari inſtat ipſi reo nullum ius competere, perpetuumque ſilentium imponi, atq; abſolendum eſſe. Auditor totum hec negotium colluſio- rium eſſe præſumere debet, & ideo, quonſque actor in aliquo de iure ſuo docuerit, à pronuntiatione ſuperſede- re.

Si in caufa. *Ex deciſ. eiſdem 614. Egidij Bellamere.*

Sententia per colluſionem eſt nulla. Cap. III.

Colluſiones, teſtibus vocatis, in plateis non fiunt, ſed in occulto fiunt, ne ad partis notitiam deue-

niant, contra quom colluditur, & ideo per iudicia, præſumptiones, coniecturas, vel ſuſpiciones probari poſſunt, quas, vbi iudex admittit, liquidiſſime probationes ſunt. Sententia per colluſionem obſcure, eſt ipſo iure nulla: ſemel per colluſionem minori poena condemnatus, iterum puniri poteſt: Qui eodem modo abſolutus eſt, iterum inquiri, ac moleſtari non prohibetur.

Colluſiones. *Ex deciſione Regni Neapolitani 296. Fran- ciſci Finij.*

De eodem. Cap. IV.

Nullitas per colluſionem inducitur, & ideo vnicæ ſententiæ executionem impedit: Etiam non pa- rito iudicio, articuli ſuper colluſione admittendi ſunt: Niſi de bono iure conſtet, ſententia reuocan- da eſt.

Nullitas. *Ex deciſione Rota Romana 898. parte 3. lib. 3. in Nouiffimis.*

Propter colluſionem caufa remittitur ad forum Fiſci. Cap. V.

Si lis inter priuatos in Conſilio tractetur, per quam Regio Fiſco præiudicium fieri poſſit, cum de col- luſione dubitetur, caufa ad Regiam Cameram remiten- da eſt.

Silis. *Ex deciſione conſilij Neapolitani 132. Vincentij de Franchis.*

COMMENTARIENSIS.

Cuſtos carceris aliquando excuſatur de fuga carcerati. Cap. I.

Si reus pro crimine aſſaſinij in ſolito carcere detentus, abſq; culpa Commentarienſis auſugiat, cuſtos carceris excuſandus eſt: ſed in dubio præ- ſumptio contra ipſum facienda eſt.

Si reus. *Ex deciſione Extraneaganti 62. Petri Garſia à Toledo.*

Carceratus liberatus à iudice, an poſſit detineri per Commentarienſem. Cap. II.

Si carceratus pro iudicis ſententiam liberetur, nō po- teſt Commentarienſis pro expenſis, atque ſalario cuſtodie illum retinere, ſed relaxare debet: Sed de conſuetudine Ciuitatis Gratianopolis, quæ iuri derogat, do- nec ſoluerint, vel cum eis concordauerint, retinere ſo- lent. Si Commentarienſis mulierem detentam carceri- bus, carnaliter cognocat, capite puniendus eſt.

Si carceratus. *Ex deciſione Gratianopolitana 449. Gui- donis Pape.*

Commentarienſi, quando ſoluendum ſit ſalarium, & expenſa. Cap. III.

Per ſtatuta Delphinalia à ſingulis carceratis libra piperis Commentarienſi pro cuſtodia exſoluenda eſt, ſi pro capitalibus criminibus detenti fuerint, aut pro furto, vel amotione terminorum, ſive depopulatione arborum, que cum ſtricti iuris ſint, extra caſus nomi- natos extendi non debent: Libra piperis ſecundum commune pretium exigenda eſt; Dimidius groſſus, qui pro cuſtodia ſoluendus eſt, pro die, nocte, atq; cubile, de mo- neta viſuali loci intelligendus eſt, licet ſecundum taxam Cameræ computorum, iſte dimidius ſeptem valeat denarios Turonēſes, vnum obolum, hoc eſt duos ſhardos, & vnum denarium Turonēſis, atq; vnum obolū. Quæ Caſtellanus, ſive Commentarienſis expenſas, & viduus carceratis miniſtrat; cum taxa à ſtatuto nō declaratur, ſecundum.

secundum iurisdictionem iudicis arbitrio relinquitur.
Per statuta. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 118. parte 2. Francisci Marci.*

Custos carceris, siue eius socius quomodo teneatur de fuga carcerati. Cap. IV.

Custos carceris, qui regulariter debet esse nobilis, prudens, fidelis, & optimè notus per integritatem meriti, delicti aufugentis poenam, & aliquando maiorem, ex sola culpa pati debet; Idemque in arcis, vel castri custode, afferendum est, dicente Domino, quia dimissisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima illius. Si verò custodis socius à Principe, vel iudice deputatus, vnà cum carcerato aufugerit, alter socius, qui non est in culpa, non tenetur, quia nemo potest à proditione praecautere. Minus teneri videbatur, si nobilis, ac bonæ conditionis carceratus fuisset, nam cum de eo fugæ praesumptio non existeret, laxatis habenis, bonæ opinionis virum tenebat, de quo confidendum erat: sed contraria sententia melior viâ est, quia credulitas, etiam probabilis alteri prauiudicium asserere non debet; & licet neque nobiles, neque senes, & infirmi, ita recte detineri, & custodiri debeant, tamen custos de eisdem tutus, atque securus esse debet.

Custos. *Ex decisione Senatus Burdegalenfis 217. Nicolai Boerij.*

Custos tenetur creditori pro debitore fugiente de carceribus, & quid si redierit. Cap. V.

Si carceratus nobilis, & bonæ aestimacionis pro modo debito fugeret, quod nõ erat verisimile, custos carceris non tenetur, si eundem in loco largo, homini talis conditionis assuetio poni curasset; Vbi autem in notabili negligentia existeret, ostium dimittendo apertum, aut more solito non claudendo, debitum integrum, simul cum damnis creditoris, etiam priuato, sicut hieo solere tenetur. Neque prodest, quod fugitiuus debitor ad carceres iterum reducat, quia custos, qui fugæ causam dederat fideiussor factus esse censetur, contra quem ita prompta executio esse debet, absque noto in dicio fisci, sed actionis fideiussor. Quoniam non est de iudicio fisci, sed actionis fideiussor. Sed ista non procedit, quando re integra nihil creditori deperit.

Si carceratus. *Ex eadem met decisione 217. Nicolai Boerij.*

Custos an teneatur de fuga carcerati liberandi, vel condemnandi. Cap. VI.

Aufugiente de carceribus de proximo liberando custos non tenetur, è contrario verò si is, qui demandatus est, fugerit, nam diligens, atque strictus custodiendi debebat, iccirco Curia criminiosum condemnatum restringendi esse iubet; Sed quid si custos ignorauerit? Fugitiui processus, si completus, & perfectus fuerit, videndus est, & si indicia ad torturam duntaxat, & non ad condemnationem sufficientia essent, tunc secundum culpam, atque custos executionis iudicandum esset; Neque tenetur, si carcerati miraculosè euaserint, vt de Beatis Petro, & Paulo sacrosancta cantat ecclesia.

Aufugiente. *Ex eadem met decisione 217. Nicolai Boerij.*

Cap. VII.

Carnalis cognitio carceratæ mulieris, à iudice, vel commentariensi facta, grauior, sed non tutoris instar, pupillam suam corruptentis puniendâ est, ille enim, pupillæ suæ conseruandæ iuramento

strictus, maximè ferendus est, sed ista, superioris arbitrio punitio, non est ad mortem vindicæ, quæ vitæ poena est, & delicto fortè aequalis, extendenda; Tutor cum bonorum publicatione, siue durante, siue finita tu tela, si illam cognouerit, deportatur, ergo mitius in carceribus detentam cognoscens, puniendus est: Quod ne meretrici quidem iniuræ licet, ne carceri castitati, qui locus publicus est, iniuria fiat; Quare scortum iniutum in carceribus custodem cognoscentem, virgis intra carceres vapulare, visum est.

Carnalis. *Ex decisione Senatus Burdegalenfis 317. Nicolai Boerij.*

C O N F E S S I O
I N C R I M I N A L I B U S.

Confessio coram incompetente iudice, an, & quando probet. Cap. I.

Si coram incompetenti iudice delictum quis confessus fuerit, si quidem clericus, Nisi archipresbytero suppositus sit, ad torturam iudicium non habebit, secus in laico, cuius extraiudicialis etiã confessio iudicium facit, Rei quidem ad torquendum, infingatis verò, siue accusatoribus ad liberandum: Si quis coram iudicibus, velut priuatis confessus fuerit, nõ autem in forma iudicij, & pro tribunali sedentibus, iudicij sufficiens vim habere, etiam si reuocauerit, iuxta Doctiorum sententiam conclusum est.

Si coram. *Ex decisione Senatus Burdegalenfis 90. Nicolai Boerij. & decisione Consilij Neapolitani 179. Antonij Caprij.*

Delictum ad quem effectum probetur per confessionem extraiudicialem. Cap. II.

Per confessionem extraiudicialem delictum plenè non probatur, quò ad effectum poenæ ordinariæ infligendæ: Si iugiter clericus beneficiatus adulterij crimen se commisisse, deposuerit, beneficio non priuatur, sed suspenditur tantum, quò ad effectum torture duntaxat, valida est, de cetero clariore probationes esse debent. Possibile enim est, quod ipse confessus non commiserit, sed vel animo diffamandi, vel iactandi, & gloriandi dixerit, aut etiam mentiendi, in quibus plurimi voluntariè mendacium dicunt: Sed ex huiusmodi mendacio, & iactatione, nouum delicti genus incurrit, etiam certam poenam requirens, qua non probata, etiam sine accusatore tanquam pro notorio infligenda est.

Per confessionem. *Ex decisione Rota Romana 721. Agidij Bellamere.*

De effectu confessionis extraiudicialis delicti. Cap. III.

Confessio extraiudicialis reide delicto per eum commisso, legitime per duos testes probata, prout quolibet aliud iudicium à maleficio remotis, probandum est, sola, & de per se sufficienti iudicij ad torturam facit, & quamuis aliqui, ad euitandam torturam, cautelam tradant, vt reus illam reuocet, quia tunc sine effectu remanebit, etiam si de errore nõ probetur, cum niti di facti fuerit, Tamen cautelam tenendam non esse, nisi rimorum sententia conclusum est, alias nunquam illa prior sententia loci habere possit. Error iugiter probandus est, vt iudicium euanescat. Si post extraiudicalem, reus tortus confiteatur, nulla alia ratificatio opus esse videbatur, Quæ sententia recepta non est, cum omnem effectum extraiudicialis operata fuerit, nimirum vt reus ipse torqueatur. Cum ratificatio per alia iudicia, etiam proxima, & immediata maleficio

C 2 non

non excludatur, cur per extraiudicialia, que à delicto remota est, excludenda est: Et ita ipsius iudicatum est. Interdum propter confessionem extraiudicalem extra ordinem puniendus est, quia in alterius iniuria, vel offensam de delicto glorioria: sed illata tortura, & iudiciali confessione non sequitur, euasit.

Confessio. *Ex resolutione criminali 81. Petri Caballi.*

Confessio facta in tormentis, vel in vinculis, & compediibus, an valeat. Cap. IV.

IN tormentis facta confessio non nocet, nisi perseueret, atque indicia præcedat, super quo certum interuallum requiritur, quod iudici arbitrium est: Idem si in vinculis, & compediibus facta esset, quoniam ossibus tibiariis inhaerent, speciemque tormenti inducunt: Nemo in vinculis, nisi in atrocibus ponendus est, & quando delictum confessus fuerit: Sed propter fugam, aut carceris fractionis timorem in vinculis poni consueverunt. Cum præcedentibus indicis reo tormentum inferuntur, si confiteri vult, de funiculo descendere debet, & ab ipso adhuc ligato confessio recipitur, post modum extra locum torture, saltem die transacta repetitur, ad sciendum vtrum in confessione perseueret.

In tormentis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 917. parte 1. Francisci Marci.*

Confessio metu tormentorum facta non valet, si indicia non præcedant. Cap. V.

CVM legitima indicia non præcederent confessio in tormentis tribus vicibus illata non valet, præsertim quia in tormentorum loco confessus est, & terribiles officialis minæ interueniunt, que iustum metum inducunt, & multo magis, quia longa carceris detentio, cum vinculis, & compediibus interuenit, etiam carcer, quando durus est, tormentum dicitur.

Cum. *Ex decisione 283. parte 2. Francisci Marci.*

Aduersus confessionem minoris, restitutio conceditur. Cap. VI.

SI minor delictum in iudicio confessus est, sine curatore, & allegans se læsum aduersus dictam confessionem restitui petat, illa confessio non nocet, & ita conclusum est.

Si minor. *Ex decisione Consilij Neapolitani 208. Mathias de Assisicis.*

Confessio prodigi an noceat sine curatore, & an puniri possit. Cap. VII.

PRODIGUS pupillo æquiparatur, cuius etiam confessio, sine curatore, nocere non debet. Vbi de delicto constat, sicut quilibet alius puniendus est, etiam vique ad mortem, atque bonorum cõfessionem inclusiue potest.

Prodigus. *Ex decisione criminali 48. Petri Caballi.*

Confessio in criminalibus nunquam diuidenda. Cap. VIII.

CONFESSIO dubia reo consententi præiudicium facere non solet, quando de delicto non apparet tamen si sponte confessus, mitius puniendus sit. Sed an cum qualitate facta, simul acceptanda sit, vel ipsa qualitas à siccò respici possit: Quando reus conuictus se excusando cum qualitate sciteret, tunc potius excusatio dicenda est, quam nisi probauerit, confessum, atque conuictum remanere plura videbatur. Alii diuidi non posse, quando præsumptio contra consentientem est. Alii diuidi præiudicium posuerunt, legis, & hominis, cum igitur quis homicidium ad sui defensionem fecisset dixerit, leuè confessionem diuidit, atque dolum in homicidia præsumit: Separatio autem hominis circa ea fit, que sicut

causa, & effectus se habent, vel aliàs cõnexa sunt, & tunc iudex partem acceptare, & partem respicere potest: Quod obrem reum ita confessum torquere potest: Ceteris, ita demum diuidenda esse, nisi incontinenti fiat: Nam si ex interuallo defensionis qualiter addat, confessioni metæ standum est: Vbi autem aduerter factum non qualitate tem adicit, sed diuersum, separatumque factum, diuidenda est: Sed hæc omnia potius ad ciuilia pertinetur visum est, in criminalibus autem causis confessio nullatenus diuidi potest.

Confessio. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum 46. par. 2. Thomæ Trisiani.*
Confessio in criminalibus, quando sufficit ad condemnandum. Cap. IX.

SI quis de crimine inculpatus, vltro absque tormentorum formidine confessus fuerit, nulla perseueratio requiritur, vbi condemnari possit, sed cõfessionis, que per tormentorum formidinem facta est, nullatenus standum est, nisi iudex citat tormenta, in alio loco, vbi interroget, vtrum perseuerare velit: nam in tormentis facta, absque perseuerantia non valet.

Si quis. *Ex decis. Gratianopolitana 340. Guidonis Papæ.*
Confessio quando possit reuocari. Cap. X.

SI error allegatur, atque probatio offeratur, cõfessio reuocari potest, etiam si cõfessio geminata, & reperta, atque sæpius iurata esset, vel essent terminus adhiberi, atque respondendum statutus esset, & hæc sententia semper vni recepta est: Si confessio præcedentibus indicijs ad torquendum emanasset, in arbitrio iudicis est, vtrum reum audiat, atque reuocationem admittat, tutius tamen est in omni casu errorem probandum admittere: Multo magis si per torturam extorta, etiam ex interuallo legitime ratificata esset, nam & ipsa ex erroris allegatione, cuiusque probatione, reuocari potest.

Si error. *Ex resolutione criminali 186. Petri Caballi.*

Pœna temperatur propter confessionem spontaneam. Cap. XI.

MITRUS cum confessio, quam cum consilio agendum est, & ideo confessio spontanea ab initio emanata pœnam mitigandi, iusta causa est.

Mitius. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 122. par. 1. Francisci Marci.*

Per confessionem qualificatam, an, & quando quis possit puniri ordinariè. Cap. XII.

CVM de delicto aliter non constat, quam per rei confessionem cum qualitate emanatam, pœna ordinaria imponenda non est, dummodo eodem contextu dicta fuerit, nam cum iudice simpliciter confessionem non habeat, nec illam diuidere possit, respectu qualitatis adiectæ, extra ordinem punire debet: & ita in quouis delictorum genere, vbi libet obseruatum esse, notum est. Nō igitur Pamphilus, vigore statuti contra rapere mulierem attentantem, ad mortis pœnam condemnandus est, qui Camillam deosculari voluisset, ac rapere de eiusdem consensu, vlt illam in vxorem duceret, quamuis qualitatem illam nō probauerit. Quare per testes cõiunctis, tunc non obstant qualitate, vltimo supplicio afficiendus est: Si vero cõuictus nō sit, sed aliqua iuris præsumptione, siue semiplenam probationem contra se habet, tunc per explicita veritate habenda torquendus est: At si neque per testes conuincitur, neque iuris præsumptionem, aut aliquam semiplenam probationem contra se habet, confessio cum qualitate incontinenti dicta, acceptanda est, Nec ex ea ordinaria pœna, sed mitiora, iudicis arbitrio puniendus est. Cum testes, contra Pamphilum ignorarent, an deosculari, vel

rape-

rapere uellet, cumque in tortura positus, in eadem confessione persisteret, Ideo Senatus censuit in duobus funis scibis prius torquendum esse, & deinde ad tremes per quinquennium transmittendum esse.

Cum. Ex decisione Rota Lucensis 19. Iosephi Ludonici. Confessio minoris, sine curatore, de consuetudine ualet. Cap. XIII.

S à minore vigintiquinque annis confessio sine curatore in causa criminali facta fuerit, eidem confitenti non nocet, etiam si deliquisse fateatur, cum iudicium nullum existat, ita ut eidem, ne tempus quidem à statuto super nullitate opponenda præfixum, currat, quod & in iudicio ciuili pariter obtinet, sicut filiusfamilias legitimam personam in iudicio sine patris consensu standi, non habet: Quæ licet vera sint, tamen de consuetudine in iudicijs criminalibus contrarium obseruari: quamuis defensio minoris ætatis, ad effectum minuendi poenam plurimum possit. Statutum generaliter loquens, etiam si à iure exorbitet, præsertim in delictis, minores comprehendit, & quacunq; personam includit, nisi speciale priuilegium habeant.

Si à minore. Ex decisione Rota Bononiensis 148. Casaris Barzj

Confessus potest excipere contra confessionem factam in tormentis. Cap. XIV.

Verè spontanea confessio dici non potest, quæ in tormentis facta est, sed potius per legis interpretationem, ergo aduersus illam, quod uxorè occiderit, ut alia muliere commodius sui prouisisset, quod eandem adulterij causa necauerit, opponi potuisset, concludum est. Quamuis iuramentum de veritate dicenda processisset, nõ ideo perituro dicitur est, cū postea diuersam causam asserat, tum quia principale confessione nõ infringit, sed causam, & propter utramque homicidium fieri potuit, tñ quia per ritum specialem magnæ Curia dispositum, ut principalis de hoc perituro nõ puniatur, Aduersus confessionem erronea, probatione attendendam esse, dubitari non oportet. Cum quis se excusare prohibetur, errorem suum corrigere nõ prohibetur. Reuocatio eatenus ualet, quatenus id quod dixerit, falsum esse probauerit. Semper aduersus confessionem terminus ad se defendendum dari consueuit, cur igitur excusationes aduersus emanatam opponere prohibendus est?

Verè. Ex decisione Consilij Neapolitani 638. Vincetij de Franchis.

Confessio delicti emanata in alio iudicio criminali, instantia primi perempta, nihil operatur. Cap. XV.

Instantia peremptio in criminalibus, omne ius perit, ita ut neque ius accusandi, neque inquirendi ultra permissum sit, atq; omnia acta tam ordinatoria, quam probatoria perire, plures in Regijs tribunalibus obseruatum est, ergo propter confessionem in alio criminali iudicio emanatam, quod homicidium primum, de quo sub cautione in forma liberatus fuerat, condemnari non poterat, quoniam notorium non inducit: si post istam confessionem instantia perempta esset, aliter dicendum esset. Nono igitur processu opus esset, & cum instantia perempta, crimen abolutum sit, nullatenus procedendum esse placuit.

Instantia. Ex decisionibus eiusdem 653. & 654. Vincetij de Franchis.

Confessio iterata sufficit si est conformis iudicijs. Cap. XVI.

Frustra condemnatum appellat, qui confessus se non disse monetam, aduocati nequaquam conuictum

esse opponebant, ut illam admitti obtinerent, sed quia pecuniarum coronæ, atque tendendi forfices in eius domino repertæ fuere, quas ipse recognouerat, nisi reuocatis proballet contrarium, per recognitionem tormentorum peruenire compellitur, eius igitur iterata confessio, conformis in dictis, ipsam veritatem indubitabiliter patefecit.

Frustrà. Ex decisione eiusdem 72. Thomæ Grammatice

CONDEMNATIO.

Condemnatio in criminalibus quando fieri debeat. Cap. I.

VT reus de crimine delatus, dñari possit, opus est, ut vel sua confessione, vel documentis apertissimis probationibus conuictus sit, sed cū neque confessione criminis reus reperitur, neque testibus in vnum finem conspirantibus conuictus est, sententiam pro sisco latam, reuocandam esse, placuit. Testes tanquam singulares nihil probant, si super inquisitione contenta, non concordant, neque etiam credendum est, cum minores viginti annis se esse dicant, & cū alter ex eis prærens rixæ fuerit, inter inquisitum, ac vulneratum orta, nihilominus se nihil vidisse asserit. Minores viginti annis ad effectum inquirendi, atque torquendi idonei sunt, secus est quò ad condemnandum, ita ut, nulla aduersus eorum personas opposito necessaria sit. Neque fuit probatum, hoc delictum de nocte commissum, per alias probationes haberi non potuisse, Imò & in loco probatum fuisse constat, in quolibet testes probabilius reperiri poterant, atque alij etiam interfuerit, prout ipsi examinati super testibus respondunt. Quare condemnatio facta, ex probationum defectu, reuocanda est.

Ut reus. Ex decisione Rota Bononiensis 148. Casaris Barzj.

CONVICTVS.

Statutum super conuicto an locum habeat in confesso. Cap. I.

Statum contra comictum de falso, in confesso non videtur locum habere, nam nomen comictus magis pertinet, ad eum qui testibus, aut alijs legitimis argumentis facinus commississe probatur, & confessus à conuicto, tanquam diuersa species à legislatoribus ponitur: Quamobrem in gravissima pena mutilationis membri, materiae odij plenissima, stricte interpretatio facienda est, ita ut statutum sponte confesos, à conuictis separare uoluerit. Grauius cum testibus conuicto, quam sponte confesso agi solet, cum ille propter negationem, atque delicti onus probandi, sisco impositum, grauiorem penam mereatur: Interdum negatus pena augeri solet, cõfitentibus verò minui. In materia odiosa lex de probationibus mentionem faciens, partis confessionem non includit. Sed contraria sententia frequentiori calculo recepta fuit, nam confessio uerè, ac proprie probatio est, atque omnium optima, & secundum hanc iudicatum fuit.

Statutum. Ex decis. criminali 68. Petri Caballi.

Conuictus, ad sui defensionem fecisse allegans, audiendus est. Cap. II.

NVlli dubium esse debet, quin reus, si millicies delictum se commississe negauerit, si de eo postea legitime conuictus est, ad sui defensionem fecisse, allegare possit, itaque audiendus, atque mendacio suo non obstante,

obstante, ad probandum admittendus est. Quinimò iudex valdè erraret, qui aliter faceret, sententiamque iuxta fisci, vel accusatoris probationes, proficere vellet.

Nulli. *Ex decisione eiusdem 49. Petri Caballi.*

Conuictus, an possit puniri absque confessione.
Cap. III.

Sed an reus, qui legitime per testes conuictus est, pro quo mortis poena imponitur, si confessus non fuerit, & in negatione perfluit, condemnari possit? Affirmatiua sententia semper verior via est. Licet ex generali consuetudine, atque stylo Regni Franciæ, delatum, testium probatione superatum esse, non sufficit, vbi vel de vltimo supplicio, vel mutilatione membri agitur, nisi ore proprio crimen confessus fuerit, aut factum ita notorium esset, quod aliqua tergiversatione clari non posset: sed de iure probationes clarioribus absque aliqua confessione sufficiunt; Sin autem aliter se habent, confessione opus est, ad quam habendam quaestioni locus esse potest.

Sed an reus. *Ex resolutione eiusdem 39. Petri Caballi.*

Conuictus de homicidio per testes, & confessus cum qualitate, potest in secunda instantia qualitate probare. Cap. IV.

Si quis conuictus est de homicidio, atque ad propulsiuam grauem iniuriam sese confiteatur, vtrū qualitatem non probatam in secunda instantia probare possit, quaestio est. Quando confessio concordat cum conuictione omnino negatur, & si vtrunque non tollit, quin iuris defensionibus se tueri valeat, vt quia mortuus erat bannitus, aut simili. Cur defensionem auferre poterit, quod pro graui iniuria propulsiua fecerit? hoc enim interdum minuit, interdum delictum tollit. Nec à sententia appellando contra defensionem facit. Imò illam cum qualitate confirmat, vt non puniatur, prout accusator vult. Vbi confessio differt à testium depositionibus, confessus, & conuictus dici non potest, vt appellatio denegetur. Conuictio per testes appellare permittitur. Confesso cum hac qualitate pariter permittendum esse, resolutum fuit, praesertim quia in Regno appellatio in causâ homicidij non denegatur.

Si quis conuictus. *Ex decisione Consilij Neapolitani, 556. Vincentij de Franchis.*

CONVI TI VM.

Literarum comparatio facit iudicium libello famoso.
Cap. I.

Interdu in causâ ciuili literarum comparatio semiplenam probationem facit, ergo ad probationem libelli famosi in criminalibus iudiciis ad torturam facere debet, quod minus est, quam semiplena probatio: sed propter mutationem temporis, & atramentum, haec comparatio falli solet.

Interdu. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 730. par. 2. Francisci Marci.*

Veritas conuictij per libellum famosum, an excuset.
Cap. II.

Criminis veritatem per libellum famosum pandere nõ licet, & haec sententia iudicido in Camera obtinuit. Siue in iudicio, siue extra iudicium conuictus dicatur, etiam verum, cuiusque notitia Reipublice interfit praua tamen intentione, atque iniuriandi animo, peccatum est, & ab iniuriarum actione omnino liber non

existit: Nam & si bonum sit, atque Reipublice vtile, nocentium crimina nota esse, prauus tamè animus reuelantis, rem iniquam efficit. Optime autem conuictus per pèdere aequo animo, acrigi iudicio praesumptiones, & coniecturas: Nam si ea ipsi apparet veri criminis, & Reipublice perniciosi obiectionem absque vlla causa, vtilitateve ipsius negotij, quod tractatur in iudicio, vel extra factam esse, tunc ex iniuriioso animo processisse intelligitur, ideoque extra culpam non est: Quòd si eadè obiectione ex probatione, esse iusta causa fuerit, acquisitum erit praesumere non animo iniuriandi, sed ex ea causa contingisse. Ideoque conuictum iniuriarum non teneri.

Criminis. *Ex decisione Camera Imperialis 4. parte 4. Ioachimi Maffingery, & decis. Rota Spirensis 53. parte 2. Gasparis Guglielmi.*

Inueniens famosum libellum, alijsque ostendens, an de eo puniendus sit. Cap. III.

Cum iniuria, quae literis commendatur, maior iudicanda sit, vt potè quae & consulo facta, & diutius in conspectu hominum pericuretur, nihil mirum est, si leges, & canones super his varias statuerint poenas, vocis facile obliuiscimur, à litera scripta manet, & per manus plurium longe, latè; vagatur, atque tadium subsistit dedecus, quòdiu memoria remanet, nihilque detestabilius est dedecore: Quamobrem qui libellum, carmen, aut historiam ad alicuius infamiam scripserit, cõpõsterit, ediderit, doloque malo fecerit, vt quid eorum fieret, iniuriarum nomine tenetur, sitque, quò nomine reus condemnatus intestabilis, nimirum ob carmen famosum condemnatus, neque telus esse potest; Idemque statuendū afficiat, Ac denique contra illum, qui carmen conscribit, aut proponit, vel cantat, quod pudorem alicuius ledat; In Re Pontificio si quis confecerit, flagellatur. Item si quis inuenerit, & nõ itegerit author iudicatur. Imperatores autem statuunt, confidentes libellos famosos, poena capitali plectendos esse, etiã si ignari libellos repererint, & non eosdem corrumpent, vel igne consumerent, sed alijs manifestauerint, nam quasi delicti auctores eadè poena puniri voluerunt; Quare non solum author capiti tenendus est, sed etiam ille qui legit, & non statim laceraat. Nec minus ita puniendus est, qui pluribus, quàm qui vni tantum manifestauerit. Cum illa dispositio generaliter loquitur de omnibus iniurijs, dice dicuntur, vel scribuntur, ad alicuius infamiam, ideo restringenda non est. Et quamuis perlegens auctorem ostendat, nihilominus propter solam publicationem plectendus est. Is qui libellum inuenit, si statim nõ corrumpit, sed eius vim manifestat, ob id solum, quia nõ parendo legi in dolo versatur, puniendus est. Poena capitis est, quando infamia ratione alicuius delicti, libellus continet, propter quod infamatus mortis poena, aut alia naturali plectendus est, vbi verò infamia ex libello procedens, delictum non continet, sed atrocè iniuriã irrogaret, quia nec huic modò infamiam per libellum famosum pandere conuenit, iudicis arbitrio poena afficiendus est. Et quia carmen componere, quo quis ludas iudicetur, vel de genere, ac prosapia ludaeorum descèdere, est atrocem iniuriam contra eum committere: Ideo Regio Consilio visum est, hunc reu condemnare, vt publice coram omnibus mentiar, & per annum exul fiat.

Cum iniuria. *Ex decisione consilij Carbalencia 77. Ludonici Pegneræ.*

Poena libelli famosi quae sit. Cap. IV.
Quando crimè in famoso libello deductum est, pro quo poena capitis imponenda esset, si verum fieret, tunc pro conuictio poena talionis ad similitudinè supplicij imponenda est, sed de iure canonico verbe-

verberibus subiicitur. Qui assumentur statuas, vel imaginis principum ad iniuriam alterius, ad publica vincula damnandi sunt. Idem est si quis habitum religionis, derisionis causa portauerit.

Quando. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 728. parte 2. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. V.

SEd Nos pluries pro famosis libellis mortis naturalis penam imponere consueuimus, ita vt amplius dubitandum non sit.

Sed Nos. *Ex decisione consilij Neapolitani 533. Vincentij de Franchis.*

C R I M E N.

Crimen priuatum quando differat a publico. Cap. I.

OMne crimen priuatum praesumitur, nisi publicum esse, exprimitur: In priuato nullus ad accusandum admittitur, nisi cuius interest, aut tale sit, in quo fisico pena applicanda sit. In publico etiam forensi perimitur.

Omne. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 766. parte 1. Francisci Marci.*

Ex inuasiōe, & depredatione, quot crimina orta sint. Cap. II.

EX eodem facto plura crimina oriri possunt: Ideo ratione congregationis personarum cum armis facta, species criminis lese maiestatis est, si in vrbe fiat, & cum portatio ensium, aliorum que armorum offensibilium interuenit, nisi publica dicitur, nam armorum appellatione, omne instrumentum aptum ad nocendum venit, cuius pena est deportatio, siue bannum cum confiscatione bonorum: In quantum violentia rerum mobilium ablatiua interuenit, quadrupli pena est licet rapina pro re mobili fit, tamen etiam pro immobili committitur, & est pena dupli: Furtum est improbum, crimen ex platea hereditatis maius, sed rapina omnium pessimum: In quantum isti rei ancillas ligauerunt, alioque seruitores in quadam aula, ne acclamarēt, priuatum carcerem commisisse dicendi sunt.

Ex eodem. *Ex decisione eiusdem 251. parte 2. Francisci Marci.*

C V L P A.

Culpa quando imputari non possit. Cap. I.

CVlpa non praesumitur, ideo illam opponens, concludenter probare debet. Illi autem imputari non potest, qui actum non facit, quem gerere non tenetur. Nemo in culpa dicitur, si id non facit, quod factum nihil profuisset. Idem procedit, si dubium foret, utrum profuturum fuisset: Culpa igitur non intrat, si pretium non obtulit, cum ad offerendum, obligatum esse, non probetur. Cum Falconus in dolo fuerit, vendendo illud, quod suum non erat, & de nomine Antonij possidere constituendo, quod non erat, ergo non potest contra ipsum culpam obuiare, quia dolus in faciendo, culpam in omitiendo absorbet.

Culpa. *Ex decisione Rota Romana 521. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Culpam probat debitor aduersus creditorem. Cap. II.

SRES pignorata perdat, vel deterior fiat, & debitor contra creditorem de culpa opponat, illam probare debet: Creditori satis est, si perditionem, aut deteriorationem, aut amittendi modum probet.

Sires. *Ex decisione Cappella Tholosana 346. Ioannis Corferij.*

D E F E N S I O.

Vim vi quomodo repellere liceat. Cap. I.

PRO defensione corporis, & rerum, violentiam propulsare licitum est, vim vi incontinenti repellendo, & cum moderamine in culpate tutela, ita vt aliter euadere non possit, & defensionis, potius, quam vltionis causa fiat. Armorum terror sufficit, vt defensionis causa factum praesumatur, Nemo percussionem expectare debet. Respectu rerum etiam violentiam inferendam propulsare conuenit. Quando aliter bona tueri non possent, atque periculum irreuerabile existeret, siue nocturno, siue diurno tempore vsque ad homicidium permittitur, dummodo de rei uili periculo non agatur, nimirum a duobus aureis infra: De iure canonico clericis, vel laicis pro rerum defensione occidere non licet, quoniam illarum iacturam potius pati debent, nisi omnium bonorum existeret.

Pro defensione. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 769. parte 1. Francisci Marci.*

Interesse partis quale debeatur pro homicidio ad defensionem cum excessu. Cap. II.

VBI in defendendo modus exceditur, homicidii pena locus non est, maxime in persona nobili, qui fugere non tenetur, & ideo conclusum est, interitari gratiam quo ad remissionem multatam est, declaratarum, sed prius haeredibus defuncti de interese satisfaciendum esse, quia in dubio illud remittere non uideatur. In hoc interesse ueniunt medicorum expensae, ac medelarum. Item opera quibus quis caruit, & caritursus est. Corporis difformitatis ratio nulla habenda est, cum liber homo a stimulatione non recipiat, Item considerande sunt personae, quas defunctus aliturus esset.

Vbi. *Ex decisione eiusdem 225. parte 2. Francisci Marci.*

Pro defensione honoris, quomodo liceat iniuriam repellere. Cap. III.

SUPER eo an pro simplici honoris defensione verbalis iniuriam saltem uerbis propulsare liceat, quamuis in eius decisione non leuis concertatio facta foret, tamen in eam sententiam crebrius itum est, licere prouocato ad honoris uis defensionem uerbalem iniuria uerbis retundere: Quod tamen cum moderamine receptum est, dummodo uerba non ad uindictam tendant, sed ad excludendum crimen, vel iniuriam illatam, ideo Titio offenso non licet reuocare furem, vel latronem, quae si bi illata sunt, quia ad uindictam diceret, sed licite diceret, Tu mentiris, quia hoc ad defensionem duntaxat retulit, Idem si diceret, Tu mentiris, vt fur, & latro, cum ad vnum, eundemque effectum uerba dirigantur, & ex illis uerbis, quae ad vnum effectum tendunt, diuersae iniuriae non oriuntur.

Super eo. *Ex decisione Camera Imperialis 17. parte, 5. Ioachimi Dissingerij.*

Vulnerato, ad sui defensionem, aggressorem occidere licuit. Cap. IV.

STante pronocatione, & necessaria defensione, inquit sitis omnino exculpandus est. Nam omnium gentium moribus, & consuetudine receptum est, & ratio doctis, necessitas barbaris, mors gentibus, feris natura prescriptis, vt semper omnem vim, quacumq; ope possumus, a corpore propulsemus, ad quam legis defensionem non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti a natura sumus, ita quod si vita nostra in aliquis insidias, vim, aut inimicorum tela incidat, omnis honesta ratio sit, & expedienda salute. Nec est dubitandum quin hæc necessaria defensio dici debeat, cum testes ad necessariam defensionem factum se credere deponant, in criminalibus autem ad reorum fauorem de credulitate deponentes recte probant. Nemo percussorem expectare dedit, sola minæ, impetuque aduersarij armati, ad se defendendum sufficiunt, quanto magis licitum fuisse dicendum est, ei qui iugiter in aggressorem tribus vulneribus percussus fuit, & ideo quicquid fecit, pronocatus, & ad sui defensionem fecisse, præsumendum est. Maxime ubi aggressor stat, neque se retrahit, ita vt malum continuandi animum habere præsumatur. Non ante rixam, sed in rixa Iacobus pronocatus, ter vulneratus, cum eodem armorum genere vulnerauit. Propterea absoluitur esse, conclusum fuit.

Stante. Ex decisione Rota Lucensis § 6. Hieronymi Magonii.

Homicidium ad sui defensionem an, & quomodo sit punibile. Cap. V.

Non est punibile homicidium ad sui defensionem paratum, cum vnicuique vim vi repellere, licitum sit. Et hæc sententia cum a naturali iure descendat, ideo in vtroque foro recepta est, atque pro rerum futuram etiam propriæque honoris tuitione, intellecta est, nam periculum sanæ periculo vitæ æquiparatur, & ita faciens ne clericus quidem peccat, neque irregularitatem incurrit. Etiam si insulterat abque periculo fugere possit, minimè terga vertere tenetur, sed aggressorem, se tuendo, occidere potest. Qualitatem confessionis probare non oportet, sed si probetur generaliter ad sui defensionem fecisse, satis est. Nemo offensionem, siue alterius percussorem expectare debet, nam minantem mortem statim percutere potest. Semper pronocatus ad sui defensionem fecisse præsumitur, aggressionem igitur probare sufficit, offensam præcedens, probabilis terror est, quicquid inde sequitur, ad sui defensionem fecisse, præsumitur. Si aggressor non aliter, terminumque in se defendendo excedat, non ex parte ordinaria homicidii placendus est, sed de excessu tantum, extraordinarie, mitiori que pena iudicis arbitrio, non solum si modo dum ex culpa excessit, sed etiam si ex dolo. Nullo igitur casu aggressorem occidens, de homicidio tenetur, & ita semper obseruatum, atque iudicatum fuit in omnibus Regni foris. Si verbis pronocatus, pronocantem necauerit, a pena mortis liberandus est, & ita sæpe sæpius resolutum, atque iudicatum est.

Non est. Ex decisione Regni Neapolitani, 439. Francisci Pinij.

Frater pro fratrif defensione an alterum occidere possit. Cap. VI.

Frater superueniens in rixa fratris, & cogitans illi aggressum, aduersarium tanq; aggressorem occideret, ordinaria homicidij pena non tenetur, quia in facto errauit, sed alia mitiori puniendus est, atque ita iudicatum est. Sed alter, qui suis propter rixam homicidio

causam præbuerit, de homicidio per alterum cum misso non tenetur. Auxiliator etiam interdum condempnari potest, quamvis principalis absoluitur. Vbi in rixa quis occiditur, si interfector ignoretur, author rixæ de homicidio placendus est.

Frater. Ex decisione Regni Neapolitani 63. Francisci Pinij.

Delictum quando dicatur ad defensionem, & quando ad vitionem. Cap. VII.

Siquis insultantem fugientem, post insultum consummatum, necauerit, tanquam homicida puniri non debet, quoniam pronocatus, caloreque iracundiæ fecit se coniecit, atque ita Regia Audientia iudicauit. Sed ad tritrem per quinquennium condempnatus est, & sententia in magna Curia Vicariæ confirmata fuit. Vbi cum que aggressus iniuriantem prosequendo occideret, homicidium etiam in rixa commissum dicitur, quoniam eo vsque iracundiæ calor durat. Ad defensionem facere non dicitur, sed ad vitionem potius facere dicendum est. Occidens insultantem incontinens, ad sui defensionem fecisse præsumitur, & cum animus occidendi desit, absoluitur est. Pronocatus, & lacessitis iniuria ad proprium iuris, honorisque defensionem, impune etiam eorum Rege iniuriam propulsa esse potest. Mater pueri contra alteram mulierem coram Salomone, mentiri obiecit.

Si quis. Ex eadem met decisione 63. Francisci Pinij.

Defendens se, vel alios, quos tenetur, non punitur de delatione armorum prohibitorum. Cap. VIII.

In illis casibus, in quibus defensio permissa est, etiam armis statuto prohibitis vi licet. Nec armorum pena illorum usum prohibentis placendus est. Nati cum committitur præcedentia, & sequentia dicuntur commissa, sine quibus inutiliter commissa essent, & si succursus permittus est, etiam omne illud, per quod ad succursum peruenitur, permittum dicitur. Quod si arma non essent ad illam defensionem necessaria, sufficit quod cum eis facilius, atque securus explicari possit. Cum igitur vicini alteri acclamanti succursum velocius dare deberent, diuinare non poterant, quod mulierem acclamantem abque armis defendere poterant, armati igitur accedere debebant, vt iniuriam, vel violentiam repellere potuissent. Quare ubi licita est defensio, licitus est armorum usus, sine quibus se defendere non potuissent.

In illis. Ex decis. Criminali 62. Petri Caballi.

Defensio permittitur etiam præueniendo contra aggressorem. Cap. IX.

Exonerantes scloppum, siue archibustum contra aliquem, intentione offendendi, siue deliberato animo, siue in rixa, siue etiam aduersarius percussus, vel offensus fuerit, siue non percussus, neque offensus, mortis naturalis pena placendi sunt, sed legem hanc generalem, atque simpliciter loquentem, non intelligi visum est, cuiuspiam defensionem sui ipsius, atque propriæ salutis tollere, sed illam potius reseruare. Quamobrem Flaminis a Francisco pronocatus pena huius legis municipalis puniendus nullo modo est: Defensio propriæ personæ, naturali iure permissa est, ideo statuto nequaquam tolli potest. Defensio dicitur, etiam antequam ab aduersario quis offendantur, vt iniuria propulsetur, & offensio repellatur. Vbi aliquis cum armis contra comparet, si occidatur, eo ipso defensio probata videtur, quoniam in discrimine vitæ constitutus præsumitur, ideo expectare non debebat, sed potius incipere, & præuenire. Non solum

solum vis inflans reprimi potest, sed apparatus quoque ad illam inferendam, etiam si verbis pararetur, actus aggressus expectari non oportet, qui in contrarium pro rumpit, iniuriam imminenter repellit, & à principio offensio obuiat, ne sibi fiat. Cum Franciscus aggressor scilicet scilicet habere, ex cuius ictu, vt plurimum quis vel statim interficitur, vel læthalius vulneratur, ac in terram deicitur, si Flaminius exonerationem expectat, nullus amplius defensionis locus fuisse, ergo viso in fultu, facilius sibi fuit, contra aggressorem similibus armis vt, atque præuenire. Concessa defensione, etiam armorum prohibitorum usus concessus censetur.

Exonerantes. *Ex resolutione Criminali 88. Petri Caballi.*

Homicidium contra prouocantem uerbis quomodo puniendum. Cap. X.

Si quis verbis iniuriosis provocatus, non aliis similibus se defendit, sed gladio iniuriantem occidit, teneri eundem certum est, sed non poena homicidii ordinaria, sed mitius puniendum esse conclusum fuit, atque ita latum arrestum.

Si quis. *Ex decisione Senatus Burdegalsis 169. Nicolai Boerij.*

Recipere sub defensione, & protectione quid importet. Cap. XI.

Si quis sub protectione, atque defensione alicuius recipitur, etiam cum armis defendendus est; Quamuis in contractibus de iudiciali defensione intelligenda sit, & si sub defensione Ecclesie receptus fuerit, potius reuerentiam sibi exhibendam esse, importare videtur: Tamen si natura contractus non repugnat, etiam cum armis defendere oportet.

Si quis sub. *Ex decisione Gratianopolitana 583. Guidonis Papa.*

Defensiones omnibus reis concedendas esse, & an renunciare possint. Cap. XII.

Semper in maleficiis defensiones reo cõcedendæ sunt etiam si delictum confessus fuerit, etiam bestis animalibusque brutis, aliquando inquisitis, danda. Confessio interdum reuocari potest. Tutius est tam latroni, quã cuiilibet alteri reo, etiam in fragranti crimine deprehensio, siue etiam confessio, aliquem breuem terminum ad se defendendum concedere cum copia suæ confessionis, totiusque inquisitionis, & quod ante sententiam ipsius aduocatus in factu, atque in iure audiatur, quoniam & si processus in notorio, nullo iuris ordine seruato, valeat, atque subsistat, & quia pronuntiatio in notorijs propriè sententia dici non debet, sed potius quadã iuris exequutio, & quia statim lata sententia ad supplicium, vel furcas ducitur, Nihilominus index ita celeriter, non audito reo, procedens, peccaret; Reus defensionibus, præsertim ante litem contestatam, renunciare non potest, sed vbiunque inquisitis ita innocens reperitur, vt nulla defensione indigeat, aut ita conuictus, foret, vt frustra in se tuendo laboraret, si defensionibus penes acta renunciat, nullamque habere asserat, & pro inde causam ex eisdem actis expediri petat, index, tuta conscientia, illam expedire potest. Vbiunque poena sanguinis, aut corporalis imponenda est, defensionibus etiam cum iuramento renunciare non valet. quoniam nemo membrorum suorum dominus est: Vbi autem sponte delictum confessus est, renunciatio firma manet.

Semper. *Ex decisione Regni Neapolitani 68. Francisci Piniij.*

Reus defensionibus renunciare non potest, quoniam tempore illas proponere valet.

Cap. XIII.

Quando criminaliter contra reum agitur, defensionibus ille renunciare prohibetur, quoniam ne mo membrorum suorum dominus est, ideoque si quis vite tadio, aut doloris impatientia, mortem afflictauerit, adeo vt per se met ipsum perire vulerit, etiam si mortuus sit, puniendus est; Tum demum delicta inueniri dicuntur, si per legitimas probationes, ac luce meridiana clariore, rei conuincantur. Ideo index ad veritatem inueniendam, etiam illorum defensiones studiosè indagare tenetur. In criminali causa non cõcluditur, quia vltioris probationis effectum renunciationis habet, propterea omni tempore, defensiones fieri posse certum est. Exceptiones, ac defensiones superuenientes, iudicio adhuc pendente, reus ad sui fauorem deducere potest, sententia criminalis confitto de errore semper reuocatur.

Quando. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum. 1. parte 2. Thomæ Trivisani.*

Copia processus reo aliquando ad defensionem denegatur. Cap. XIV.

Per capitula Regni Neapolis disponitur, vt reo, habitis Filiis testibus pro repetitis, processus copia ad finem defendendum, dari debeat: Sed Fisco reluctante, denegari consueverunt, licet reo discussa, per Cæsarem Maiestatem decretum fuit, ex certis causis denegari posse: In arduis igitur: Fisco contradicente, integra copia denegatur, sed alia capitula danda esse placuit. Capitula Regni in famosis latronibus non procedunt.

Per capitula. *Ex decisionibus Consilij Neapolitani 74. Antonij Capycij, & 629. Vincentij de Frauchis.*

D E F E N S O R .

Cap. I.

Coniuncta persona pro defensore in iudicio comparere potest, procuratorem verò pro absente deputare non debet.

Coniuncta. *Ex decisione Rote Romana 34. de procuratoribus in Antiquis.*

Defensor necessarius vt differat à voluntario, & an ipse debeat condemnari, & contra eum exequi. Cap. II.

Defensor necessarius dicitur, vel quo ad comparitionis necessitatem, vel si qui iudicium declinare non potest: Inter uoluntarium, & necessarium hoc interest, quòd ille per omnia præsentat illius vicem, quem defendit, sed necessarius etiam iuribus propriis iuari potest, & ipse principalis ex proprio defensoris iure iuuari potest. Cum defensor ad plenam defensionem uenit, sententia in eius personam profertur, etiam si post litē contestatam interuenierit, Si quis ad plenam defensionem non animo nouerit ueniat, si dominus ignoret, ita quod neque mandatum expressum, neque tacitum sit, defensor nomine domini condemnatur, atque in eundem fit executio: At si domino præsentē, ac patiemē ueniat, mandatum habere videtur. Vbi autem nouandi animo ad defendendum accedit, nulla dubitatio esse debet, quin ipse condemnetur.

Defensor. *Ex decisione Rote Marchie 80. Stephani Gratiani.*

Famuli,

Famulus, vel serui in quibus sint necessarii, vel voluntarii defensores domini. Cap. III.

Famulus domini sui armis, clamore, & quocūque alio modo, etiam cum vite discrimine iuuare tenetur: seruus necem domini vindicans libertatē consequitur: seruus conductus ad huiusmodi defensionē se accingere non tenetur, & ideo cum quidam domino suo aggresso, atque vulnerato auxilium non praestitisset, vitium est omnibus, absolvendum esse. Nam si famulus suam opem ferens, aliquod delictum committeret, dominus de delicto familiarium suorum non tenetur: Famulus non est seruus, atque eidem nullatenus aequiparatur, si domino non obedit, nulli poenae obnoxius est, sed salarium duntaxat perdit.

Famulus. *Ex decisione Regni Neapolitani 371. Francisci Vnijs.*

Defensor in causis criminalibus an, & quando, quis & quis interuenire possit. Cap. IV.

In causis criminalibus, in quibus procurator comparere potest, vt à poena relegationis infra, iudex ad obuiandum malitiae iubere potest, quod reus personaliter compareat. In omni causarum genere, etiam capitula, vbicumque absens condemnari potest, defensor sine mandato, ad ostendendam innocentiam comparere potest, nulla sexus, vel qualitas ratione habita. Etiam procurator sine mandato ad iudicem informandū admittendus est, & tunc etiam iudex, vt principalis veniat, iudicare potest. Quando defensor comparet, duae causae ad rei comparitionem arctatae sunt, nimirum, vt ipse respondeat, quia magis intructus est, atque ut videatur, qua fronte respondeat. Ab iudicis, & eorum probatione ad torturam uerentem, nemo per alium defendi potest. Absens ad torturam condemnari non debet, ideo praesentia opus est, praesertim si indicia talia sint, propter quae praesens in aliqua defensione audiri non debeat.

In causis. *Ex decisione Consilij Neapolitani 143. Antonij Capycij.*

Defensor quando possit interuenire, & sub qua cautione, & quando possit alium substituere. Cap. V.

Si committatur Auditori, quod contra A. inquirat, ipso per edictum in Curia super certo crimine vocato, & si illud commississe inueniatur, beneficio priuari mandetur, tunc defensor, coniancta persona, etiam sine mandato interuenire potest, quoniam criminaliter ad directam poenam pro crimine infingendam, non agitur, sed cum cuiuslibet agitur, procurator non prohibetur, cur ego defensor prohiberi debet, cum publice interit, absentem à quocumque defendi. Cum agitur de quaestione status, defensor pro admitti debet, & procurator, & defensor in causa inquisitionis super crimine interuenire possunt, dummodo ordinis executio non impediatur, vbi autem impediatur, ne defensor quidem admittitur: sed defensor de iudicio soluendo cauere debet, at si soluendo non est, ratihabitionem praestabit, et se ad litis impendia, atque interesse obligabit: Cum his obligationibus defensor non admittendum esse, conclusum est: & quod semper contra absentem per Audientiam procederetur, ad singulos alium citando. Cum defensor post satisfactionem litis dominus effectus sit, nam sententia contra eum ferenda est, & executio in bonis suis facienda, ideo alium sui loco substituitur posse placuit.

Si committatur. *Ex decisione Rota Romana. 35. de procuratoribus in Nquis.*

D E L I C T V M.

An omne illicitum, & contra bonos mores dicatur delictum. Cap. I.

Non qualibet iniusta hominis actio delictum sapit, poena dignum, sed ea tantum, quam lex delictum esse voluit, puniendamque expressit statuit. Quod autem illicitum sit, si poenam non meretur, iuris interpretatione delictum non est, sed attenda veritate, contra bonos mores agens delinquere dicitur, Nec est nouum, quod quaedam inhoneste, & contra bonos mores fiant, & tamen vltionem non habeant. Vbi non est delictum, neque poena cadit, neque accusatio recipitur, neque inquisitio formatur. Vbi dolus contra aliquem commissus, a cōione ex contractu purgari potest, accusatio criminalis non procedit. Vbiicumque nullis legibus punita sunt crimina, natura ipsa sumit poenas, & crudeliter delinquentes vexat, ac punit, quam si latis legibus poenae inflictae essent: saepe ipsa conscientia in leuissimis etiam peccatis, tormento continuo facti supplicium inferit.

Non qualibet. *Ex resolutione criminali prima. Petri Caballi.*

Delictum maius quale sit, & quando punibile. Cap. II.

Delictum maius in committendo, quam in omittendo perpetratur, & ideo de primo ad alterum argumentari non licet: Vbiicumque non ex animo committitur, poenam non meretur, quoniam contra voluntatem facienti non imputantur, voluntas autem talis esse praesumitur, qualia verba, & facta sunt. Indubio ea interpretatio facienda est, ut delictum excludatur.

Delictum. *Ex decisione Regni Neapolitani 303. Francisci Vnijs.*

Felicitas non facit delictum atrocius. Cap. III.

Ex eo solo, quod in die festo delictum commissum sit, atrocius dici non potest, ita ut si prius capitulum de leuius cognoscere poterat, ideo impediatur, Interdum respectu temporis atrocitatum delictum est, si coram multitudine, vel magistratu delictum perpetratum fuerit, sed eius est, vbi sola temporis qualitas concurrat.

Ex eo. *Ex decisione Rota Romana 291. parte 1. Iacobi Tutci.*

Delictum atrox est, si coram multitudine fiat. Cap. IV.

Quot personae multitudinem faciant, ut delictum atrox dici possit, iudicis arbitrio relinquuntur, sed quia coram decem personis perpetratum, & notorium dicitur, ideo propter notorietatem delictum leue efficitur graue: Quamobrem coram decem personis factum, coram multitudine factum censetur.

Quot personae. *Ex decisione eiusdem 296. parte 1. Iacobi Tutci.*

Delictum ex quibus circumstantiis dicatur atrox, & quando dicatur factum in capitulo, vel in choro. Cap. V.

Eo ipso quod delictum est cum qualitate, definit esse leue, ergo cum Episcopus leuionem cognitione priuatus sit, qualificata ad ipsum pertinent, ut puta. si quis uerberetur, aut cum instrumento turpi, aut in Ecclesia, item dum diuina celebrantur, vel cum multitudine populi: Idē si graues personae intercessent, Idē si inferiori iuperiorem, uel in dignitate constitutum percuteret,

cuteat, siue iniurijs uerbis afficeret, propter has circumstantias, atrox delictum dicendum est. Illae personae graues sunt, quae iurisdictionem siue Ecclesiasticam, si uel temporalem de iure, uel consuetudine in loco commissi delicti, obtinent. Archidiaconus, & Decanus habent iurisdictionem, uel saltem praecminentiam in Ecclesia. Illa circumstantia delictum non grauat, si à dimidio portionario in integrum portonarium commissum fuerit, aut à portionario in canonicum, aut à canonico in aliquam dignitatem, quia sola iurisdictionis superioritas consideranda est; Nisi personae capitulares fuerint capitulariter congregatae, delictum in capitulo commissum non dicitur, ita ut qualitas grauius adfit, quia magna, atque fedilia in aliqua consideratione non existunt. Quamobrem iurisdictionis data si per delictum in capitulo commissis, intelligitur, quando capitulariter congregatum est: Locus capitularis dicitur, ubi capitulum congregatum. Nunquam dispositum fuit, ut factum in loco capituli, absentibus canonicis, in capitulo factum dicatur. Ita de choro dicendum est, quod uidelicet est commissum in loco, in quo Canonici, & alii de Ecclesia sedent ad diuinam peragenda.

Eo ipso. *Ex decisione eiusdem 1. de foro competenti. Ioannis Mohedani.*

Delictum quomodo probetur.

Cap. VI.

Quando agitur ciuilitur, delictum per instrumentum probari potest.

Quando. *Ex decisione eiusdem 10. parte 2. Iacobi Putei.*

De eodem. Cap. VII.

Item per Epistolam, siue priuatas literas delictum contra scribentem probari uisum est, nimirum siquid promiserit, uel aliquod illicitum contraxerit.

Item. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 706. parte 2. Francisci Marci.*

Delicti tractatum sciens, an, & quando reuelare tenetur. Cap. VIII.

Nemo crimen contra alium committendum reuelare debet, etiam si ex sola scientia teneretur, quia nisi probare possit, periculo se submittere non debet; Sed quid si crimen se se maiestatis probare non possit? Neminem se ipsum prodere decet.

Nemo. *Ex decisionibus eiusdem 563. & 564. parte 2. Francisci Marci.*

In delictis consideratur animus delinquentis, ut ordinaria poena imponatur.

Cap. IX.

Ex qualitate instrumenti, armorumque delatione animus delinquentis praesumitur, si quis lanceas, uel sagittas proiciat, occidendi animum habere praesumitur, secus si pugno, uel calce percutiat, Animum percutientis arma demonstrant, licet iniuriam fieri non dicitur, nisi animus, ac consilium hominem dehonesta di, uel in euidenter infamiam adducendi interueniat. Sepissime ex sequentibus colligitur animus qualis in praecedentibus fuerit. Ideo si quis cum manibus alterum strangulauerit, ordinaria homicidii poena plene datus est, Idem si quis aliquem armata manu in capite percutiat, & ita quidam rusticus, qui cum manopla inimicum necauerat, pluries caput percutiendo, punitus est.

Ex qualitate. *Ex decisione Regni Neapolitani 75. Francisci Pini.*

Delictum quando fit unum, & quando plura.

Cap. X.

Una iniuria dicenda est, etiam si plura uerba iniuriosa prolata fuerint eodem contextu, & simul contra aliquem, ita ut etiam flante statuto contra iniuriantem, unica poena plene datus sit, secus si cum aliquo temporis intervallo una iniuria ab altera separata foret. Unicum uerbum, unica oratio intelligitur, Adus geminus natus in eodem tempore, pro uno habetur, Alienus uxorem pluries eodem tempore cognoscens, unicus adulterium committere dicitur, Unica blasphemia praesumitur, quando quis eodem calore iracundiae pluries eadem uerba dixerit, & unicum furtum si eodem tempore plura surrepta sunt. Producentis plures falsos testes, & instrumenta, de unica falsitate tenetur.

Vna. *Ex decisione eiusdem 352. Francisci Pini.*

Ex pluribus percussionebus eodem actu factis, quot delicta facta sunt, & poena imponenda.

Cap. XI.

Si statuto disponeretur, quod pro quolibet uulnere in centum percussionebus puniatur, qui eodem tempore, & impetu plura fecerit, totidem poenas soluere debet, ex pluribus percussionebus tam inter se, quam in iuria crescit, & statutum certum, atque determinatum poenam pro singulis uulneribus considerat, ideo si uno actu plura intulisset, totidem soluere cogendus est. Quid si statutum simpliciter poenam percutienti imponeret? Idem, si frequentiori Dodiorum calculo, concludi debere, uisum est. Quando plures ictus interueniunt, plura facta principaliter, & per se distincta, ac separata sunt, quia quilibet ictus per se discernitur. Quid si ex uno tantum percutiendi actu plura uulnera facta sint? Alii distinguunt, tantum esse poenas infligendas, quot uulnera illata sunt, si statutum certum, atque determinatum pro qualibet percussione imponat, At si simpliciter loquatur, una tantum poena est, quoniam in personam loquitur, atque ad percutiendum actum relationem habet, qui uincus est: Sed ceteris contrarium uisum est, ut pro qua libet percussione teneatur, siue statutum loquatur in rem, ideo si uulnerum numerum consideret, siue in personam, actumque uidelicet percutiendum consideret, Nam effectus uulnerationis spectandus est, nimirum abstrahendum uideretur, ut eadem poena inferens unum, & inferens plura uulnera puniantur, etiam si plures eiusdem manus digiti feriti essent. Quando cumque diuersae atque distinctae corporis partes, uno ictu feriuntur, plura delicta sunt, ergo ita puniendi. Si ex uno ictu plura uulnera inferantur cum instrumento ad ita feriendum apto, bidente, uel tridente, & similibus, delinquentis pro uulnerum numero puniendus est, etiam si statutum simpliciter loquens, percutienti poenam imponeret, nam qui armorum genus eligat, modum quoque plura uulnera faciendi eligere dicitur, & quo ad patientem plures percussiones sunt, tamen si uno ictu facta, cuius offensam statutum respexit, aliqui ita offendendi modus aptari possit, ut statim inimicus totaliter laeretur, atque membratim percussus lanietur; Magnam absurdum est, ut qui decem uulnera uno pectus ictu ferit, non plus puniatur, quam qui unum tantum solo pectus ictu dente faciat: Cum igitur pro uulnerum numero puniendus sit, ergo plura delicta esse concludendum est. Aliter dicendum est, quando adeo lenia uulnera sunt, quoniam nimis rigorosum esset, pro singulis integrā poenam exigere, vnam igitur, sed grauiorem imponere, opus est.